Edição 3.515 - Ano 22 - 10 de novembro de 2025 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA 61 - REGULAMENTA E VALIDA SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: YOI1ZBJK-ULWEWQE3-8YX2NTAY-1MDKY02R
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

1

PORTARIA 061/2025

Regulamenta e valida a lotação de
Servidores de  v íncu lo  e f e t i vo  d a
Secre tar ia  Munic ipa l  de  E ducação
e  das  Un idade s  Esco la res  da  rede
Munic ipa l  de  Canudos  Bah ia  e  das
out ras  providenc ias .

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Orgânica Municipal regulamenta e valida a lotação dos
servidores de vinculo efetivo na Secretaria Municipal Educação e nas
Unidades Escolares  da rede Municipal de Canudos- Bahia.

 Considerando que os servidores exercem suas atividades

laborais nas Unidades Escolares desde a sua convocação

apos aprovação em concurso publico em 1995.

 Considerando que os servidores exercem suas atividades

laborais nas Unidades Escolares desde a sua convocação

apos aprovação em concurso publico em 2002..

 Considerando que os servidores exercem suas atividades

laborais nas Unidades Escolares desde a sua convocação

após aprovação em concurso publico em 2007..

 Considerando o poder discricionário da administração

pública, para designar a lotação dos servidores para alcançar

eficiência nos serviços públicos;

 Considerando que os cargos exercidos por estes servidores

são essenciais para o funcionamento da Secretaria Municipal

de Educação e das Unidades Escolares..

Edição 3.515 - Ano 22 - 10 de novembro de 2025 - Página 3

PORTARIA 61 - REGULAMENTA E VALIDA SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Certificação Digital: YOI1ZBJK-ULWEWQE3-8YX2NTAY-1MDKY02R
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

2

Resolve:

Art.1º Regulamentar e validar a lotação dos Servidores de vínculo efetivo na
Secretaria Municipal e nas Unidades Escolares nos seus respectivos cargos:

 – Colégio Modelo Maria José de Souza Alves

 Centro M. de Educação Infantil Valdete Maria Martins Guedes

 Centro de Atendimento Educacional Especializado

Matrícula Funcionário CPF Data

Admissão

Cargo

18 Anailda Brito de Freitas

876.077.945-49 01/08/1995

Zelador

383 Domingas Dias Coelho

001.034.995-20 05/04/1996

Zelador

114 Jesuina Rodrigues dos Santos

932.805.565-20 01/08/1995

Zelador

532 Maria de Fatima Nascimento dos
Santos

345.616.175-15 01/03/2002 Auxiliar de
Serviços Gerais

721 Edila Cristina Cesar Pereira

014.078.235-40 30/01/2004 Auxiliar de
Serviços Gerais

134 Jose Pereira de Freitas

330.799.785-87 01/08/1995 Vigilante

684 Maria Lazima Pereira

943.700.445-53 03/06/2002 Agente
Administrativo

619 Maria Rejane Dias de Oliveira

870.580.305-53 04/03/2002 Recepcionista

Matrícula Funcionário CPF Data Admissão Cargo

40 Celmir Gomes Oliveira

620.026.275-68 01/08/1995

Vigilante

Matrícula Funcionário CPF Data Admissão Cargo

720 Ivonice Alves de Macedo 355.263.515-72 30/01/2004

Agente
Administrativo

Edição 3.515 - Ano 22 - 10 de novembro de 2025 - Página 4

Certificação Digital: YOI1ZBJK-ULWEWQE3-8YX2NTAY-1MDKY02R
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

3

 Educandário Municipal Jairo Azi

 Escola Municipal Messias Conrado

 Escola Municipal Professora Regina Cardoso de Carvalho

Matrícula Funcionário CPF Data
Admissão

Cargo

367 Ana Rita de Oliveira

001.026.195-81 01/03/1996 Zelador

388 Damiana Cardoso de Souza

620.026.865-72 05/05/1996 Zelador

667 Maria de Fatima da Silva de Jesus

000.872.265-02 01/04/2002 Auxiliar de
Serviços Gerais

Matrícula Funcionário CPF Data
Admissão

Cargo

372 Marineuza Coelho dos Santos

901.268.315-72 04/03/1996 Zelador

371 Nailza Gomes Mota

707.476.365-91 01/03/1996 Merendeira

649 Fabia Aaetes Valença da Gama 921.303.055-04 01/04/2002 Agente
Administrativo

Matrícula Funcionário CPF Data
Admissão

Cargo

545 Eligia Ferreira Lima

861.555.125-15 01/03/2002

Auxiliar de
Serviços Gerais

544 Maria das Graças Pereira de Freitas

006.933.775-69 01/03/2002

Auxiliar de
Serviços Gerais

239 Maria Jose de Almeida Ribeiro

929.787.705-20 01/09/1995

Zelador

313 Rita de Cassia Reis de Oliveira

419.671.435-87 01/08/1995

Zelador

95 Henrique Oliveira da Silva

876.784.625-49 01/08/1995

Vigilante

402 Jose Augusto Pereira de Almeida

22628720582 01/06/1996 Vigilante

Edição 3.515 - Ano 22 - 10 de novembro de 2025 - Página 5

Certificação Digital: YOI1ZBJK-ULWEWQE3-8YX2NTAY-1MDKY02R
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

4

 Escola Municipal Arnaldo Ferreira

 Educandário Municipal Nossa Senhora das Graças

Matricula Funcionário CPF Data
Admissão

Cargo

1019 Ciria Fabiana Sousa Teixeira Santana

261.881.578-54 01/09/2008 Auxiliar de
Serviços
Gerais

685 Mascicleide Ferreira de Jesus

012.060.865-05 03/06/2002

Auxiliar de
Serviços
Gerais

663 Elizangela Gonçalves de Almeida

970.537.835-53 01/04/2002 Recepcionista

415 Maria Raimunda Matos de Souza
Gama

916.277.105-15 15/03/2002 Agente
Administrativo

57 Edvaldo dos Santos Maciel

582.162.275-15 01/08/1995 Vigilante

634 Josefa Eutanice Macedo Alves

582.214.335-00 15/03/2002

Agente

Administrativo

1025 Natanael Rodrigues da Silva

024.137.355-77 01/09/2008

Auxiliar de
Serviços
Gerais

Matrícula Funcionário CPF Data

Admissão

Cargo

919 Aline Eleticia Rodrigues da Silva
Santos

012.932.605-41 01/09/2008 Auxiliar de
Serviços Gerais

548 Giltania Macedo Santos

007.224.045-81 01/03/2002

Auxiliar de
Serviços Gerais

561 Helena Pinheiro da Conceicao

006.917.495-40 01/03/2002

Auxiliar de
Serviços Gerais

556 Josefa Beatriz de Jesus Cardoso

008.969.665-42 01/03/2002

Auxiliar de
Serviços Gerais

633 Jacira Carolina da Silva

504.200.625-72 15/03/2002 Agente
Administrativo

555 Frankcilene da Silva Souza

952.192.005-00 01/03/2002 Auxiliar de
Serviços Gerais

Edição 3.515 - Ano 22 - 10 de novembro de 2025 - Página 6

Certificação Digital: YOI1ZBJK-ULWEWQE3-8YX2NTAY-1MDKY02R
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

5

 Educandário Municipal Nossa Senhora do Rosário

 Escola Municipal Antero Honório Reis

Matricula Funcionário CPF Data Admissão Cargo

553 Ana Xavier de Andrade

007.535.095-55 01/03/2002 Auxiliar de
Serviços Gerais

559 Maria Aparecida Almeida dos
Santos

675.731.855-53 01/03/2002 Auxiliar de
Serviços Gerais

551 Maria Lindaura Guimaraes

801.105.765-00 01/03/2002 Auxiliar de
Serviços Gerais

565 Marlene Reis Vila Nova

884.679.885-68 01/03/2002 Auxiliar de
Serviços Gerais

Matricula Funcionário CPF Data Admissão Cargo

557 Devanice da Silva Brito

582.160.815-53 01/03/2002 Auxiliar de Serviços
Gerais

563 Gilvandia Dantas dos Santos

000.385.955-08 01/03/2002 Auxiliar de Serviços
Gerais

1021 Jose Nilton Brito dos Santos

020.818.235-78 01/09/2008 Auxiliar de Serviços
Gerais

691 Josenaide Andrade Mota

006.398.875-54 02/01/2003

Auxiliar de Serviços
Gerais

564 Maria Jose dos Reis

277.496.508-06 01/03/2002

Auxiliar de Serviços
Gerais

560 Salviana Josefa de Jesus

741.621.365-72 01/03/2002

Auxiliar de Serviços
Gerais

Edição 3.515 - Ano 22 - 10 de novembro de 2025 - Página 7

Certificação Digital: YOI1ZBJK-ULWEWQE3-8YX2NTAY-1MDKY02R
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

6

 Secretaria Municipal de Educação

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Canudos/BA, 10 de Novembro de 2025.

_________________________

Roberto Gama dos Santos
Secretário Municipal de Educação

Matricula Funcionário CPF Data Admissão Cargo

1020 Genivaldo Boaventura dos Santos

432.068.245-91 01/09/2008

Auxiliar de
Serviços Gerais

1022 Juvanice da Silva Lima

008.481.115-32

01/09/2008

Auxiliar de
Serviços Gerais

1024 Maria Jose Gama Campos

565.044.385-87 01/09/2008

Auxiliar de
Serviços Gerais

656 Adao Lima Silva

003.098.355-00 01/04/2002

Operador de
Computador

570 Anderson Luis Martins Guedes

864.565.205-68 15/03/2002

Auxiliar
Administrativo

654 Fabio Jose Valenca da Gama

742.969.495-00 01/04/2002

Agente
Administrativo

692 Gilberto Jorge Lopes

034.097.628-41 02/01/2003

Motorista

650 Jose Damiao Pereira da Silva

001.591.295-75 01/04/2002

Agente
Administrativo

611 Jose Oliveira dos Santos

289.182.155-68 05/03/2002

Motorista

651 Rubinalva Durval dos Santos

952.875.405-82 01/04/2002

Agente
Administrativo

612 Erika Maria Araújo Borges Cordeiro 688.933.455-87 01/03/2002 Nutricionista

Edição 3.515 - Ano 22 - 10 de novembro de 2025 - Página 8

Certificação Digital: YOI1ZBJK-ULWEWQE3-8YX2NTAY-1MDKY02R
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.

	PORTARIA
	PORTARIA 61 - REGULAMENTA E VALIDA SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

		2025-11-10T16:57:13-0300